Nº 529 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 146/2023 DE 04 DE AGOSTO

DE 2023 ................ ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO.

ATOS DO CMDCA ................................................ 1

LISTA DEFINITIVA DOS CANDIDATOS INSCRITOS

DEFERIDOS NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE DOIS IRMÃOS

DO TOCANTINS ............................................................ 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL E TOMADA

DE PREÇO ..................................................................... 2

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .............................. 3

DECRETO MUNICIPAL Nº 146/2023 DE 04 DE
AGOSTO DE 2023

“Dispõe sobre Inexigibilidade de Licitação para
contratação de show artístico”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, no uso das suas atribuições legais,
com fundamento no art. 74, I da Lei Orgânica do
Município c/c com os Artigos 6º Inciso II, Artigo 25
Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de
1.993, atualizada pela Lei Federal nº. 8.883 de 08 de
junho de 1.994;

CONSIDERANDO a tradição de comemorar o DIA
DOS PAIS no Município de Dois Irmãos do Tocantins
- TO, a ser realizado no dia 25 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO que todos os anos a população
participa ativamente das comemorações;

CONSIDERANDO que o município deve implementar
a cultura e lazer, por disposição expressa da
Constituição Federal.

CONSIDERANDO que a contratação de profissionais
do setor artístico é personalíssima, que inclusive é
caso de inexigibilidade de licitação;

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada a Inexigibilidade de Licitação
para contratação de shows artísticos com os
humoristas “Nilton Pinto e Tom Carvalho” e com o
cantor “Theo Santana”, a serem apresentados em
homenagem ao dia dos pais, no município de Dois
Irmãos do Tocantins – TO, no dia 25 de agosto de
2023, as 19:00hrs, no Ginásio Poliesportivo
Domingos Lopes da Silva.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do
Tocantins - TO, aos 04 dias do mês de agosto de
2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

LISTA DEFINITIVA DOS CANDIDATOS INSCRITOS
DEFERIDOS NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 - Nº 529

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO CMDCA

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/529%20-%2004-08/DOEM%20-%20Nº%20529%20-%2004-08-2023.docx#_Toc142059672
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/529%20-%2004-08/DOEM%20-%20Nº%20529%20-%2004-08-2023.docx#_Toc142059674
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/529%20-%2004-08/DOEM%20-%20Nº%20529%20-%2004-08-2023.docx#_Toc142059676

Nº 529 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023.

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS

EDITAL N° 003/2023 – CMDCA

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha
do Conselho Tutelar, instituída pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
do Município de Dois Irmãos do Tocantins/TO no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto
no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente), na
Resolução Conanda n. 231/2022, na Lei Municipal nº
635/2022, TORNA PÚBLICO a relação nominal
DEFINITIVA dos inscritos habilitados/deferidos no
Processo de Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar de Dois Irmãos do Tocantins/TO:

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME SITUAÇÃO

001 DÉBORA DO AMARAL
SILVA

DEFERIDO

002 ELZA RODRIGUES
CALDEIRA

DEFERIDO

003 PALOMA PEREIRA DE
ALMEIDA

DEFERIDO

004 LUZIA ALVES
MONTELO

DEFERIDO

005 MARTHA RODRIGUES
VIANA

DEFERIDO

006 LUANA OLIVEIRA DA
CONCEIÇÃO DUARTE

DEFERIDO

007 CLÉIA PEREIRA DE
SOUZA

DEFERIDO

008 LUCIENE GOMES DA
SILVA GALVÃO

DEFERIDO

009 MARIA ROSANGELA
MIRANDA DE SOUZA

DEFERIDO

010 MARIA LUCILENE DA
SILVA BRITO

DEFERIDO

Dois Irmãos do Tocantins –TO, 04 de Agosto de 2023.

Marinalva Martins Botelho

Presidente do CMDCA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL E
TOMADA DE PREÇO

O município de Dois Irmãos do Tocantins - TO, torna
público o seguinte processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023 REPUBLICAÇÃO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE MATA-BURRO DE CONCRETO
PARA ATENDER A DEMANDA NO MUNICÍPIO DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS -TO, com abertura de
propostas prevista para o dia 17 de agosto de 2023,
às 10h30min (horário local).
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023: AQUISIÇÃO DE
VEICULO AUTOMOTOR TIPO MICRO-ONIBUS 0KM
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, com abertura de
propostas prevista para o dia 17 de agosto de 2023,
às 09h00min (horário local).
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023: Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia
civil na área de manutenção predial,
compreendendo serviços de manutenção corretiva,
reparação, adaptação e modernização de
instalações, estruturais e ambientais, com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e
mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de
serviços e insumos diversos descritos no Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da
Construção Civil - SINAPI, nos prédios públicos
municipais do município de Dois Irmãos do
Tocantins – TO, com abertura de propostas prevista
para o dia 17 de agosto de 2023, às 14h00min
(horário local).
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2023: Contratação de
empresa especializada em engenharia civil para
construção de ponte sobre Rio Surubim região da Cruz
e Cabeceira sobre a ponte do Rio grotão no município
de Dois Irmãos do Tocantins –TO, conforme projetos
e planilhas orçamentarias, com abertura de
propostas prevista para o dia 24 de agosto de 2023,
às 09h00min (horário local).
TOMADA DE PREÇO Nº 013/2023: Contratação de
empresa especializada em engenharia civil para
construção de pontes sobre o Rio Lajeado na região
Antônio Mendes e Major Lemes no município de Dois

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 529 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023.

Irmãos do Tocantins –TO, conforme projetos e
planilhas orçamentárias em anexo, com abertura de
propostas prevista para o dia 29 de agosto de 2023,
às 09h00min (horário local). Local da Realização do
Certame: Prefeitura Municipal, situada na Av. Pará,
nº 178, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO. O
Edital e seus Anexos estarão disponíveis a todos os
interessados na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos
do Tocantins - TO – sala de licitações, no horário
compreendido entre 07hs às 17hs e no site
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações
através do Fone: (63) 3362-1228.

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 01 de agosto de
2023.

Geciran Saraiva Silva

Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Municipio de Dois Irmãos do Tocantins - TO,
manifesta interesse em obter      propostas adicionais
mais vantajosa, nos termos do art. 75, I, § 3º, da Lei
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para a
Dispensa de Licitação nº 004/2023, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE
SISTEMA DE IRRIGAÇÃO PARA O GRAMADO DO
CAMPO DE FUTEBOL DO ESTÁDIO JOSÉ ALBERTO DE
ARAÚJO BRITO (ALBERTÃO), A FIM DE ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO
DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO. O edital e
seus anexos encontram-se disponibilizados no site
oficial https://www.doisirmaos.to.gov.br/. Os
interessados deverão encaminhar proposta de preço
para o e-mail: cpl@doisirmaos.to.gov.br até o dia
09/08/2023  às 18h:00min., maiores informações
poderão ser obtidas fone (63) 3362-1228, no horário
de expediente, por e-mail:
cpl@doisirmaos.to.gov.br  ou pelo site
https://www.doisirmaos.to.gov.br/.

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 04 de agosto de
2023.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito

http://www.doisirmaos.to.gov.br/
http://www.dianopolis.to.leg.br/
mailto:cpl@doisirmaos.to.gov.br
mailto:cpl@doisirmaos.to.gov.br
http://www.dianopolis.to.leg.br/

		2023-08-04T17:00:05-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181